1. LIL, I 8 (ff. 7v-8r) [1] *Quod lapides habeant istam virtutem ut habens lapidem super se non possunt mori.* [2] Dicit dominus Marcus Milio venetus in libro suo quod duo magni barones (8r) ceperunt in quadam insula unum castrum; et quia illi de castro se noluerant rendere, isti barones preceperunt quod omnes mortui essent. [3] Et ita factum est, quia omnes decapitati sunt, exceptis novem hominibus quos non potuerunt decapitare. [4] Et hoc accidit propter virtutem quorundam lapidum, quia quilibet habebant unum lapidem in brachio inter pellem et carnem, ita quod non videbatur extra, et isti lapides erant ita incantati quod ferro non poterant mori donec super se haberent. [5] Tunc barones preceperunt quod ipsos cum clavis mactarent et sic mortui sunt. [6] Et postmodum extrasserunt lapides de brachiis eorum quos habebant caros.

2. LIL, I 13 (ff. 10v-11r) [1] *Alia ystoria quomodo elemosyna et curialitas est causa augmentationis bonorum temporalium.* [2] Dicit dominus Marchus Milion quod in quadam provincia que vocatur Camul sunt homines multum solatiiosi. [3] Et habent istam consuetudinem quod si aliquis forensis vadit ad domum alicuius ad hospitandum, multum de hoc gaudent et precipiunt uxoribus et filiabus quod faciant totum quitquit vult forensis. [4] Et ipsi recedunt de domo et stant duobus vel tribus diebus, et forensis habet omnem delectationem carnalem quam vult. [5] Semel fuit nunciatum Cani domino tartarorum, qui etiam | (11r) erat dominus in Camul, ita quod ipse misit precipiendo quod illi de Camul nullo modo facerent illam turpem rem quod darent uxores forensibus, et apposuit magnam penam. [6] Illi de Camul tribulati miserunt ambaxiatores et exenia magna domino tartarorum, rogantes quod retractaret illam sententiam, quia antecessores sui dicebant quod ydola sua nimis habebant pro bono de ista curialitate quam faciebant forensibus et ex hoc augebant segetes et bona eorum. [7] Dominus tartarorum hoc audiens dixit: «Ex quo vultis dedecus vestrum, et vos habeatis!». [8] Ita quod predictam consuetudinem observant cotidie.

3. LIL, I 14 (f. 11r) [1] *De thobalio mensse, potest introduci quod dicit dominus Marcus Milion.* [2] In quadam provincia que est sub Magno Cane franguntur quedam vene moncium et ibi inveniuntur fila de salamandra, que filantur et fiunt gausapia que, quando non sunt bene alba, ponuntur in igne et statim efficiuntur alba sicut nix. [3] Et unum tale gausape de salamandra est Rome quod misit Magnus Canis summo pontifici pro magno exenio.

[1] 1. lapides] *preceduto da lap a fine riga superiore, non cassato* 2. libro suo] libro suo dicit

[2] 2. quadam] qua(m)dam

4. LIL, I 14 (f. 11r-v) [1] *Nota alia mirabilis ystoria.* [2] Dicit idem dominus quod in quadam provincia maritantur mortui | (11v) per istum modum, quia pater qui habet filium mortuum concordabit cum alio qui habet filiam mortuam et illam mortuam accipit in uxorem pro filio mortuo et faciunt magnas nuptias de hoc.

5. LIL, I 18 (f. 13r) [1] *De fiele plene vino per se ascendunt menssam Magni Canis.* [2] Dicit dominus Marcus Milion quod sapientes Magni Canis faciunt hoc mirum, quod fiele plene vino existentes in pavimento per se ipsas vadunt super menssam ante Magnum Canem. [3] Et distant a menssa bene per x passus. [4] Quando videt inter alias unam cuius vinum sibi placeat, dicit: «Veni!», et ista statim venit super menssam. [5] Et hoc creditur quod fiat nigromantice.

6. LIL, I 19 (f. 13v) [1] *De scutella Ade.* [2] Dicit dominus Marcus Milion quod Magnus Canis habet unam pulcram scutelam de lapide viridi, de qua sunt due oppiniones, quia pagani dicunt quod illa scutela fuit Segamoni Borchan, id est “sancti”, qui fuit filius cuiusdam regis in insula Seillam que est in Yndia et fecit maximam penitentiam; et ad eius sepulcrum vadunt pagani a longe sicut vadunt christiani ad Sanctum Iacobum de Galitia. [3] Saraceni vero dicunt quod illa scutella fuit Ade primi hominis. [4] Magnus Canis tenet eam cum magna reverentia; et est expertus hoc esse verum quia si in ea ponitur aliquod comestibile pro uno homine, haberent satis V et ad suffitientiam. [5] Hec est virtus scutele.

7. LIL, I 20 (f. 16r) [1] *Ad idem, de farina ex qua fit panis.* [2] Dicit dominus Marcus Milion quod in regno Fanssur, cuius gens est ydolatra, est una generatio arborum que habent corticem subtilem; et sub cortice sunt plene farina. [3] Et faciunt multa comestibilia de pasta que sunt valde bona. [4] Et dominus Marcus hoc probavit multociens. [5] Hec etiam potest dici quando sunt bona pastilia in mensa.

8. LIL, I 27 (ff. 29v-30r) [1] *De lacte quod portatur in menssa aliquando et ex hoc frater habet materiam loquendi in mensa.* [2] Dicit dominus Marcus Milion quod in quadam civitate nomine Ciandu fecit fieri Magnus Canis unum palacium marmoreum, camere et solaria omnia sunt deaurata. [3] Et ab isto palacio procedit unus murus per XVI miliaria, et in isto muro sunt fontes et flumina magna. [4] Et sunt ibi prata et diverse bestie scilicet cervi et caprioli. [5] Et in medio prati, circumdati muris, Magnus Canis fecit fieri unum palacium ita artificiosum quod ipse potest eum destruere et facere et portare de loco ad locum sicut vult. [6] Et

[4] i. mirabilis] mirabili

[8] i. portatur] porta

est de arundinibus invernigatis. [7] Et ibi habitat tribus mensibus anni, scilicet iunio et iulio et agosto, propter hoc quia ibi non est calor. [8] Et in vicesima octava die augusti semper omni anno eodem die recedit inde, et ista est causa recessus sui, quia ipse habet equos et equas albas sicut nix, et nullum alium colorem habent, et sunt circa |(30r) X millia equarum. [9] De quarum lacte nullus audet bibere nisi sit de parentella Magni Canis, excepta quadam alia parentella cui Magnus Canis fecit gratiam quod possint bibere de isto lacte, propter quandam victoriam quam fecerunt cum eo. [10] Modo astroligi et adorantes ydola dixerunt Magno Cani quod isto lacte oportet effundere singulis XX8 die augusti, et per aerem et per terram, ita quod ydola habeant ad bibendum, ad hoc quod conservent homines et mulieres, bestias et segetes, et omnia alia. [11] Unde de isto die quo fit prima aspersio lactis recedit. [12] Item sapientes sui arte dyabolica faciunt recedere pluvias et omne malum tempus quod veniret supra predictum palacium, et facere credere aliis quod hoc faciant propter sanctitatem eorum. [13] *Nota quod faciunt de fialis vini quod habes X8 capitulo.*

9. LIL, I 49 (f. 45v) [1] *Quomodo pisces inveniuntur in Quadragesima in Yorgiana provincia.* [2] Provincia est quedam in qua est monasterium Sancti Laurentii vel Leonardi. [3] Et dicitur quod in toto tempore anni non inveniuntur ibi pisces, ubi est unus lacus aque magne que descendit de quodam monte iuxta predictam ecclesiam. [4] Sed in prima die quadragesime et deinceps usque ad sabbatum sanctum in sufficienti copia capiuntur. [5] Dominus Marcus Milio in suo libro recitat.

10. LIL, I 107 (f. 69r-v) 1] *De illis qui interfitebant forenses veneno.* [2] Sub dominio Magni Canis, in quadam provincia nomine Caraiam cuius gens est ydolatra, ibi sunt serpentes longitudinis X passorum, grossitudinis X palmorum. [3] Habent capud magnum et oculos maiores uno pane, os ita magnum quod deglutirent hominem, de | ntes (69v) maximi. [4] Et sunt ita feroces quod homines, leones, urssi et alie fere nimis timent eos. [5] Taliter capiuntur. [6] Permanent in die sub terra, propter intenssum calorem; et de nocte exeunt causa pascendi et comedunt omnes bestias quas possunt attingere. [7] Vadunt ad bibendum ad lacus, ad flumina vel fontes; et sunt ita grossi et ponderosi quod faciunt foveam in arena per quam vadunt, ac si ibi fuisset revoluta una magna vegea plena vino. Modo venatores figunt palos multos in via per quam sunt transitori, et in capite pali est ferrum acutum de calibe

8. semper] seper 9. parentella] paretella

[9] 3. non inveniuntur] inveniuntur

[10] 2. ydolatra] ydolatria 7. lance] lancee coperiunt] cooperiunt

ad modum lance; et coperiunt ferrum et palum cum arena. [8] Quando serpens revertitur per viam illam, impingit fortiter in palos illos, et ferrum scindit eos usque ad umbilicum et sic moriuntur. [9] Homines extrahunt eis fel de corpore, et ipsi vendunt valde carum, quia de ipso fiunt optime medicine. [10] Nam si morderetur aliquis a cane rabido et detur sibi cum potatione modicum de felle, statim liberatur. [11] Eodem modo, mulier quando non potest parere et habet maximos dolores, statim post potum fellis parit. [12] Quando etiam aliquis habet aliquam nascentiam et superponit de felle, in paucis diebus liberatur. [13] Et ideo illud fel est valde carum. [14] Ibi vendunt etiam carnes, quia bone sunt et libenter comeduntur. [15] Isti de ista provincia interficiebant veneno forenses hospites apud eos, et maxime quando erant pulcri homines. [16] Et hoc non faciebant propter predationem, sed dicebant quod pulcritudo, gracie istorum remanebant in domo sua. [17] Et multos per istum modum occiderunt. [18] Sed postquam Magnus Canis eos sub dominio suo subiugavit, interdixit quod nullo modo facerent istud malum. [19] Ita quod modo non audent facere. [20] Aplica quando habens aliquam gratiam non haberet bonum comedere ibi cum illis.

11. LIL, I 131 (f. 76v) [1] *Ad idem de muscato*. [2] In provincia Ergiuul invenitur melius muscatum quod sit in mundo. [3] Est nam quedam parva bestia habens pillos grossos ad similitudinem cervi. [4] Et habet quattuor dentes, duos a parte superiori et duos a parte inferiori, et est pulcra visu. [5] Quando capitur, invenitur in umbilico sub ventre, inter corium et carnes, quoddam apostema sanguinis, quod inciditur cum toto corio et extrahitur. [6] Et ille sanguis est muscatus, de quo exit tam magnus odor, et in illa contracta invenitur in maxima quantitate. [7] Gens istius provincie adorat ydola et barbam non habent nisi quattuor pillos in mento. [8] Milion.

12. LIL, II 24. (f. 7v) [1] *De cannis que ponuntur in igne*. [2] Provincia Tebeth habet arondines bene grossas, circumquaque per tres palmos. [3] Et sunt longe XV passibus et de uno nodo ad alium per longitudinem sunt tres palmi. [4] Mercatores et viatores eas portant secum per viam. [5] Et quando timent leones, urssos vel alias feras, ponunt illas cannas in igne, et tam magnum sopnitum faciunt quando franguntur ab igne. [6] Omnes bestie silvestres, hoc audientes a longe, valde statim fugiunt. [7] Et quando habent equos qui numquam audierunt, quando audiunt

11. Eodem] eode

[11] 1. idem] ide

[12] 2. Tebeth] Tebeh

illum terribilem sonum, frangunt capistros et omnia ligamina et fugiunt. [8] Et ideo faciunt eis bindare oculos, et ligare omnes quattuor pedes, ad hoc quod non fugiant.

13. LIL, II 24. (ff. 7v-8r) [1] *Nota verbum quod in eadem provincia Tebeth est talis consuetudo* quia nullus aliqua ratione de mundo aciperet uxorem virginem quia dicunt quod nihil valet. [2] Set tunc eas libencius accipiunt quando iacuerunt cum multis hominibus et tanto libencius quanto cum pluribus. [3] Ita quod, quando forenses transeunt per contractam illam et hospitantur alicubi, statim vetule mulieres castrorum et casamentorum ducunt filias iuenculas ibi aliquando XX vel XL, plures et pauciores. [4] Et dant illis forensibus ut iaceant cum eis, sed non possunt eas ducere ad aliquem alium locum. [5] Sed oportet quod dent eis aliquam çoiam illi cum qua iacuit. [6] Et illas çoias conservant et portant ad collum quando debent nubere. [7] Et illa que plures çoias habet ad collum, libentius |(8r) accipitur in uxorem, quia illud est signum quod est graciosior, quia plures homines amaverunt eam, et congoverunt carnaliter. [8] Et oportet quod quelibet iuvenis habeant plura signa ad collum, ad minus XX. [9] Sed postquam sunt uxores, magnum malum nimis reputaretur si unus acederet ad uxorem alterius. [10] Et ista gens adorat ydola. [11] Et continet ista provincia 8 regna, et ibi inveniuntur canes magnitudinis asinorum boni ad capiendum feras. [12] Hec dicit dominus Milion.

14. LIL, III 8 (ff. 5v-6): [1] *De califfō saracenorum.* [2] Recitat dominus Marcus Milion venetus in libro suo quod fecit, quod Baldac est civitas maxima, ubi tunc temporis erant centum millia millites absque peditibus. [3] Et ibi erat Califfus, qui est dominus omnium saracenorum de mundo sicut papa omnium christianorum. [4] Ibi etiam est studium generale, sicut Parisius, in lege Macumeti, id est in alcorano, in nigromancia |(6r) et in phylosophica et aliis scientiis. [5] Modo anno domini M.CC.15 Magnus Canis, dominus omnium tartarorum, venit super Baladacum cum magno exercitu et cepit civitatem. [6] Et ibi invenit unam turrin plenam auro et argento et multis aliis preciosis, ita quod numquam forte visus fuit tantus thesaurus in uno loco simul. [7] De hoc amiratus, Canis Magnus fecit venire ante se Califum dominum saracenorum, qui erat captus ab eo simul cum civitate, et dixit ei: «Quare istum thesaurum non dedisti millitibus et stipendiariis qui iuassent te et civitatem tuam?». [8] Califus nihil respondit, quia credo quod fuerat

[13] 1. eadem] eade quia...valet] *in inchiostro rosso* 3. castrorum] castorum

[14] 5. exercitu] excitu 6. visus fuit] visus 7. saracenorum] saracerenorum

avarus de thesauro illo. [9] Et tunc Magnus Canis dixit, ex quo califus tantum diligebat thesaurum suum quod permisit se capi, nolens expendere, ponatur in turri sua ubi est thesaurus, et nihil detis sibi ad comedendum vel bibendum nisi thesaurum suum. [10] Et ita inclusus califus in turri mortuus est. [11] Et ab isto califo postea non fuit aliquis califus.

15. LIL, III 8 (ff. 6r-6v) [1] Verum est quod ante istum fuit quidam alius in Baldaco, anno domini M.CC.XXV, qui multum odio habebat christianos et cogitabat continue quomodo posset facere quod omnes christiani qui erant ibi efficerentur saraceni. [2] Et, consilio habito, invenerunt in Evangelio quod quicumque haberet tantam fidem sicut granum synapis et diceret monti quod moveretur, statim fieret. [3] Et de isto testu Evangelii letificati dixerunt: «Modo possumus lucrari omnes christianos aut interficere». [4] Et statim califus fecit sibi presentari omnes christianos qui erant in Baldaco, et dixit eis: «In Evangelio vestro scriptum est, quod quicumque habet tantam fidem sicut granum et cetera et cetera. Est istud verum quod dicit Evangelium vestrum?». [5] Dixerunt christiani: «Credimus hoc esse verum quod dicit Evangelium». [6] Tunc califus: «Modo videte, si hoc est verum volo experiri. Videtis vos illos duos montes qui sunt iuxta civitatem?» [7] «Ita, domine», dixerunt christiani. [8] «Ego volo», dixit Califus, «quod usque ad X dies precipiatis eis quod moveant se; vos estis tot christiani quod impossibile est quod non habeatis tantam fidem sicut granum synapis: et si hoc non potueritis facere, alterum eligite, aut converti ad veram fidem saracenorum aut omnes moriemini, quia hoc est signum quod fides vestra nihil est si non potestis facere». [20] Christiani recedentes habuerunt consilium. [9] Inter eos erant archiepiscopi, episcopi et sacerdotes quam plures, et determinaverunt quod starent omnes in oratione et rogarent Deum quod iuaret eos. [10] Finaliter angelus revelavit in visione cuidam sancto episcopo quod quidam calcifex christianus, qui erat monoculus, poterat propter bonitatem suam facere quod montes moverentur. [11] *Nota quare iste non habebat nisi unum oculum*, semel quedam mulier pulcherrima ivit ad emendum sutelares ab eo. [12] Et calcifex, probans an sutelares essent boni ad pedes mulieris, videns pedes eius et gambbas pulcras, statim est inflamatus ad luxuriam. [13] Et rediens ad se, et siens [sic] quod audiverat frequenter legi Evangelium, in quo dicitur: «Si oculus tuus scandaliçat te, erue eum et proicias a te», volens implere Evangelium, cum ligno accuto eruit sibi oculum. [14] Unde ipse erat bone simplicitatis et amicus dei. [15] Episcopus predictus qui viderat visionem et alii christiani miserunt pro isto calciffice et sibi dixerunt quod poterat facere

[15] 9. iuaret] iuuare(n)t 11. semel...mulier] *in inchiostro rosso* 12. pedes] pede(n)s
14. alii christiani] alij xpiani alij

movere montes. [16] Ille excusabat se, christiani omnes rogabant eum. [17] Finaliter promisit quod rogaret Deum pro hoc, et infra termino X dierum christiani omnes oraverunt, et sacerdos unus dixit missam et portaverunt crucem a planicie montium. [18] Ex alia parte erat Califus cum multitudine saracenorum. [19] Et tunc calcifex genuflexit et elevavit manus ad celum et rogavit Deum quod non permitteret mori tot christianos et exaltaret fidem suam. [20] Et, aliquanta mora facta, mons movit se. [21] Et califus hoc videns, miratus, converssus est ad fidem Christi, sed oculte; et quam plures saraceni converssi sunt. [22] Unde inventum est post mortem Califfi quod ipse habebat ad collum crucem Christi; et propter hoc saraceni non sepelierunt eum in sepulcro califforum, sed in alio sepulcro.

16. LIL, IV 10 (f. 4v-5r). [1] *Quomodo per sanctum Thomam apostolum sanatur febris.* [2] In provincia Meabar, in quadam civitate parva est corpus | (5r) beati Thome apostoli. [3] Et christiani qui illuc acedunt ex devotione accipiunt de terra ubi fuit mortuus, que est rubea. [4] Et dant ad potandum infirmis et statim liberantur a febre tercina vel quartana et ab aliis infirmitatibus.

16. rogabant] rogabat.

ABSTRACT

AN EARLY CASE OF INDIRECT TRADITION IN MARCO POLO'S «MILIONE»: THE «LIBER DE INTRODUCTIONE LOQUENDI» BY FILIPPINO FROM FERRARA

In the first half of Fourteenth century, the Dominican Filippino of Ferrara wrote the *Liber de introductione loquendi*, a Latin conversation handbook for the Order of Preachers. Among the treatise over 400 *exempla*'s sources appears the *Milione* of Marco Polo, from which Brother Philip drew on sixteen stories. The present work offers the results of the first full collation between those tales and the most reliable *Milione*'s versions: they have borne out the close relationship, already assumed in previous critical studies, with Z, one of the most authoritative versions of the Marco Polo's book. This relationship is here also supported by the discovery of new lexical and formal items in common. The few documents about the life of Filippino attest at least a stay in the Ss. Giovanni e Paolo's convent in Venice, where the Dominican might have had access to the *Millione*.

Veronica Gobbato
 Università Ca' Foscari, Venezia
 veronica.gobbato@unive.it